10. 1 Cor. 2.6-8.

11. Ps. 2.2.

12. Ps. 81[82].6-7.

13. Lat. *ut melius habet*; this refers to the MT as opposed to the LXX reading.

14. Deut. 32.8-9. Cf. *Hom.* 4.1.7, where Origen cites only the “better reading,” i.e., the non-LXX reading; in *On First Principles* 1.5.2 (p. 71 Koetschau), however, he cites only the LXX reading.

15. 1 Cor. 2.15.

16. Isa. 10.13-14.

et *Ascendam super sidera caeli et nubes, et reliqua; et Ero similis Altissimo*. Haec Nabuchodonosor.

(7) Sic et princeps Tyri et Pharaeo. Neque enim in tantum agitatus est furiis verus et corporeus Pharaeo, ut diceret: *Mea sunt flumina, et ego feci ea*. Hoc autem ante lectum est in prophetia quae est adversum Pharaeo; neque umquam principem illum, id est corporeum Pharaeo, draconem nuncupasset, dicens: *Ecce, ego super Pharaonem draconem, qui sedet in medio fluminum Aegypti, qui dicit: Mea sunt flumina, et ego feci ea*. Verum hoc in loco proprio reservetur, quod nunc idcirco adsumpsimus, ut per notionem Scripturarum manifestius fieret id quod videbatur occultum. Adversum hos principes est nobis pugna. Et beati Apostoli, qui missi fuerant ad praedicandum, quando ab his, qui fines gentium possederant, homines abducebant, patiebantur insidias. Verbi gratia dictum sit: Ingressi sunt Apostoli Tyrum, persecutus est eos princeps Tyri; adscenderunt Antiochiam, impugnavit eos princeps regni Syriae; iste erat, qui bellabat adversum eos, non omnes, qui putabantur, ut Iudas proditor.

(8) Quomodo enim ille non principaliter prodidisse putandus est Salvatorem, sic etiam Apostolis omnibusque qui persecutionem passi sunt, alius fuit princeps persecutionis. Scriptum est quippe de Iuda: *Et post buccellam introivit in illum Satanas*. Non est enim nobis pugna adversum carnem et sanguinem, licet videantur ex carne et sanguine, qui nos persequuntur. Non eos oderimus, quin potius diligamus, licet inimici nobis velint permanere, misereamur eorum, daemonium habent, patiuntur insaniam. Non tam hi sunt

clouds”¹⁷ and so on, and “I shall be like the Most High.”¹⁸ These things Nebuchadnezzar [is said to have spoken].

(7) The same thing applies also to the “ruler of Tyre” and Pharaoh. For the real, physical Pharaoh was not agitated by madness to the point of saying, “**The rivers are mine, and I made them.**”¹⁹ This sentence, however, was read earlier in the prophecy against Pharaoh. And it would never have called that ruler—that is, the corporeal Pharaoh—a serpent, saying, “**Behold, I am against the serpent, Pharaoh, who sits in the midst of the rivers of Egypt, who says, ‘The rivers are mine, and I made them.’**”²⁰ But I must hold back for its own proper place [discussion of] this [passage], which I have just now taken up only so that through the knowledge of the Scriptures that which seemed hidden may become more manifest. Our battle is against *these* rulers. And the blessed Apostles, who had been sent out to preach, experienced crafty attacks when they took people away from those who had taken possession of the territories of the peoples. For example, let it be mentioned that the Apostles entered Tyre, and the “ruler of Tyre” persecuted them; they went up to Antioch, and the “ruler of the kingdom” of Syria attacked them; it was that ruler who made war against them, not all those who were *thought* to do so, such as Judas the traitor.

(8) For just as that one [i.e., Judas] should not be considered to have been the primary betrayer of the Savior, so also for the Apostles and all those who have suffered persecution, another being has been “originator”²¹ of the persecution. For it is written about Judas: “And after [Judas took] the piece of bread, Satan entered into him.”²² For “our struggle is not against flesh and blood,”²³ even though those who persecute us *seem* to be of flesh and blood. Let us not hate them; rather, let us love them, even if they wish to remain our enemies; let us pity them—they have a demon, they are suffering from insan-

17. Isa. 14.13-14, freely cited.

18. Isa. 14.14.

19. Ezek. 29.3.

20. Ezek. 29.3, with slight variants. There is a Greek fragment parallel to this section of the Homily; see “Fragmentary Comments” 29.3(a).

21. Lat. *princeps*, elsewhere in this homily translated “ruler” and “prince.”

22. Jn. 13.27.

23. Eph. 6.12.

adversum nos, qui nos persequuntur, quam illi, qui corda eorum repleverunt. Verum Domini deprecemur auxilium, ut infirmos habeant conatus tanti adversarii contra humanam animam dimicantes, et dicamus: *Nisi quia Dominus erat in nobis, in eo cum exsurgerent homines in nos, forsitan vivos deglutissent nos.*

(9) Igitur est quidam princeps Tyri et prophetia non de Hiram nos docet – hoc quippe nomen in tertio Regnorum libro scriptum est – non de alio principe Tyri neque de quoquam homine, non nos humana docent eloquia divina, sed quaedam ineffabilia et sacrata sub personis hominum. Pharaon homo est; aliud quiddam erudior intelligere Pharaonem. Et Nabal Carmeli homo est et Hiram homo, sed aliud sub eorum doceor effigie. Quis est tantus et talis, qui a corporalibus conscendat, qui a visibilibus invisibilia contempletur et possit unumquodque horum secundum Dei intelligere voluntatem?

2.

(1) Quis est ergo princeps iste, discamus, ut cognoscentes lamentationem etiam, quod nunc super ea dicitur, evitemus. *Plangitur princeps Tyri.* Quam bonus Deus, qui etiam eos, qui se negaverunt, deflet! Et hoc venit ex amoris affectu. Nemo quippe plangit quem odit; et qui plangitur, plangitur quidem ut mortuus, verum quasi adhuc quaeratur, quasi vivis desiderio sit, diligitur. Et Hierusalem quando plangitur, scriptum est: *Et factum est postquam*

ity. It is not so much these [human beings], who are persecuting us, who are against us, as those who have poisoned²⁴ their hearts. But let us earnestly ask for God's help, so that such powerful enemies who are battling against human souls may be able to make only weak assaults, and so that we may say, "If the Lord had not been with us...when people rose up against us, perhaps they would have swallowed us alive."²⁵